平成２８年１０月１４日

  愛染会従業員 殿

公益財団法人岡山県愛染会

トイレ洗面台Ｓ字管（トラップ）破損の事故について

 下記のとおり事故が発生しました。誰もが事故の当事者になりうる事例です。気の緩みや慣れ

体調不良から大きな事故に繋がる場合もあります。体調管理等には十分注意をしてください。

① 内容

 ・ トイレ洗面台の下部Ｓ字管（トラップ）が全損した事故が発生（Ｈ２８年９月）

② 発生状況

  ・ 現場の床は磁器タイルで、定期清掃ごとに毎回洗浄を行っている。

・  作業中にポリシャーのヘッド部分をＳ字管（トラップ）に接触させ全損させた。

③ 原因

・ 過去にも接触していたことが考えられ、接触を繰り返す度に傷みが進み又年数経過によ

る腐食等も考えられ少しの衝撃にも耐えられなかった。

・ 過去にも同じ場所でのポリシャーによる洗浄経験があり、慣れから起きた事故。

④ 対策等

・ 清掃作業する前のミーティングで今回の事故を受けＳ字管（トラップ）のポリシャー

 破損事故があったことを出定者全員に伝える危険予知活動を徹底し風化させない。

  ・ 常日頃よりＳ字管（トラップ）の下部がポリシャーのヘッドと接触するかどうか点検確

認しておく。

  ・ ポリシャー掛けに自信がない方は S 字管（トラップ）の下部付近は手洗い又はデッキ

ブラシによる洗浄を行ない、ポリシャー掛けをしない。

  ・ 上記以外にも、日頃日常清掃を実施していない事業所での定期清掃では、気の付かない

点や注意すべき点などがあるので、清掃作業する前のミーティング等で全員で確認する

ことが必要。